

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 5. Styczaia. — Rok 1844.  
Piątek.

N<sup>o</sup> 5.

Jutro, ŚŚ. 3 Króle.  
Uroczystość. Kurjer nie wyjdzie.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duch: na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczyńnych, 4/16 z. m. mianowała JP. Jana Schuster pierwszym, Nauczycielem rysunków w Warszawskim Instytucie Głuchoniemych. — (Art. nad) Jakże miło jest patrzeć na spokojne, lubie i rodzinne szczęście wśród zacisza domowego. Ktokolwiek z bliska przygląda się takiemu obrazowi, kto umie cenić jego wartość, ten nieporównaniej doznaie słodczy, a czciami i uwielbieniem przejęty na zawsze w żywejgo zachowa pamięci. Obrazem takim była Felicja Ewa z Butkiewiczów *Janeczewska*, Żona Urzędnika w K.R.P.S., i Profesora w Marymoncie, zgasła w dniu Im b. m. Tkliwa Małżonka, Matka 9ga nieletnich dzieci, najlepsza Siostra i Przyjaciółka a wzór Bogobojuści i Cnoty. Pokój Ci czcigodna Niewiasto! Pokój twoim pogiołom! Bądź Aniołem opiekuńczym tym co Cię kochali tu na ziemi, błogosław twym dzieciom iak raz ostatni stojąc już nad grobem im błogosławiaś. Oby twe cnoty w nich odżyły. A. Dodajemy do powyższego wspomnienia, że liczne Zakony Warszawy: i wielkie grono Duchowieństwa świeckiego, ozdobione wielu Kanonikami i Profesorami, mając za Celebransa JW. JX. *Kotowskiego* Nominata Sufragana Dziekana Metro: Warsz., przy zebraniu znacznej liczby Urzędników, Przyjaciół i obojej Płci tutejszych mieszkańców, odprowadziło zmarłą Panię na smętarz Powązk. Rozczulający był widok, patrzeć na struchlałego Małżonka otoczonego wieli drobiaziemi Dzieciakami i wielce strapionego zmarłej Brata Kapłana, na zaszczytnym stopniu Rektora Akademji Duchownej R. K. stojącego, obu idących za trumną. Praydał dla rozrzewnionych serc tym większy iak, głos pełen czułości Religijnej, który wspomniany JW. JX. Celebrans iako iciej Pasterz Duchowny zabrał. W krótkich ale treściwych słowach, cały obraz zmarłej uwielbienia godnych przymiotów serca i duszy wystawił. Niechcąc rozciągać opisu tej ostatniej posługi Chrześcijańskiej, dość nam należącym do tejże powiedzieć:

Każdy odszedł od grobu tej Pani z przebonaniem, że strata Zacznej Osoby, która wiernie i gorliwie obowiązki płci swojej właściwie wypełniła, i której dusza czysta i niewinna, czyli Anielska, w samym południu swojego życia doczesnego do wieczności przeszła, tylko tem da się osłodzić, że po dobrej Matee i dobre Dzieci będą. Piszący ten artykuł dodaj: Niech BÓG przyjmie iciej duszę do Swojej Chwały, która Jego Tron wiekuisty otacza w Niebie, a na ziemi niech Jej pamięć cnot chwalebnych na Religji S. ugruntowanych, w długie wieki oduawia się w Jej dzieciakach, których 9ro zostawiła. J.Br. F.D. J.K. — *Towarzystwo Lekarskie Warszawskie*, odbędzie iak corok, dla okazania postępu nauki lekarskiej w kraju, posiedzenie publiczne dnia 14go b. m. o godzinie 12tej w domu Nro 73 przy uli: Jezuickiej. — S.p. Antoni *Magier*, który przez wiele lat w domu swoim przy ulicy Piwniej wystawiał stopnie ciepła i zimna, zbierał oraz ciekawe wiadomości warszawskie od swej młodości. W tych jego notatkach pod dniem Świętych 3ch Króli, iest wiadomość, którą słyisał od swej Matki, że około roku 1750, w Starem-Mieście, urodziło się 3ch synów; każdego matką była jedna z tamecznych przokupek; dano im imiona *Kasper*, *Melchjor*, *Baltazar*; gdy ci sąsiedni chłopaczki dorastali, obrali sobie sposób do życia stosownie do godeł swych Patronów, *złoto*, *mirę* i *kadzidło*. *Kasper* został Złotnikiem, *Melchjor* Ogrodnikiem, a *Baltazar* Fabrykantem Pachoidel, i powodziło się im tak pomysłaie, że dorobili się bardzo znacznego majątku. Wczoraj właśnie gdyśmy powyższą notatkę wypisywali z pamiętek *Magiera*, otrzymaliśmy wiadomość, że nocą wczorajszej Małżonka iednego z Urzędników w Warsz.; powiła 3 Synów. Mają otrzymać na Chrzcie S. imiona iutrzejszych śś. Patronów. — Chcąc uczynić ułatwienie osobom na prowincji zamieszkałym, w nabyciu moiej Powieści i orygini, obecnie wyszłej w 2ch tomach w ozdobnem wydaniu na papierze welino:, pod tyt: *Trapiata, Szkic z 19go wieku*, przedłużyłem ieszcze na nieiaki czas

przyjmowanie prenumeraty po wszystkich Urzędach i Stacjach pocztowych w całym Królestwie, poprzednio ogłoszonej. W powieści tej przedstawiającej obrazy teraźniejsze, jest razem opisany surowy zakon *Tropistów* dotąd jedynie tylko w Francji istniejący. Zapisane egzemplarze najregularniej natychmiast przez Poczty rozsyłane będą. R. K. *Laskowski*.

— W piśmie Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci będącej w Kanerlerji W. Dominika *Zielńskiego* Patrona, znalazło się zł. 19 gr. 25. Instytut składa najczulsze dzięki za takową ofiarę.

— Skład nut muzycznych Fr. *Spieß* i Spł przy ulicy Senatorskiej: Nro 460, odebrał nowy transport: *Delera* Melodia ułożona na fortepijano, dzieło 36, Nr 2gi, zł. 2 $\frac{1}{2}$ . *Drejszaka* 6 Arji angielski na fortepijano, zł. 6. *Herza* Polonez z motywów opery *Linoa* przez *Donizetiego* na fortepijano 4 ręce, zł. 5. Tęgoż Fantazja salonowa z motywów opery *Don Pasquale* p. *Donizetiego* na fortepijano, dz: 134, zł. 8. *Kullaka* Finał z motywów opery *Gemma*, p. *Donizetiego* na fortepijano, zł. 3. Tęgoż Śpiew z motywów opery *Niema* z *Porticy* p. *Obera* ułożona na fortepijano, dz: 6, Nr 8, zł. 3 $\frac{1}{2}$ . Tęgoż *Romans* z motywów opery *Montecchi* p. *Belliniego* na fortepijano, zł. 3 $\frac{1}{2}$ . *Mawa* 3 Fantazje z oper p. *Donizetiego* na 4 ręce, dzieło 96, Nro 3 po zł. 4 $\frac{1}{2}$ . *Quattriniego* 12 wokalizów na głos sopranowy, kaset 1szy, zł. 6. *Rosellena* Warjacje z opery *Donna del Lago* p. *Rosyniego* na fortepijano, dz: 8, zł. 3 $\frac{1}{2}$ . Tęgoż Fantazja z Baletu *La Voliere* na fortepijano, dzieło 20, zł. 3.

— Kawalerowie niemający własnego gospodarstwa i posilający się w Traktjarniach, oraz Kawiarniach Warszawy, także i inne Osoby uczęszczające na kawę lub herbatę do porządných Kawiarni, składają dzięki miłym Gosposiom, które w tychże Kawiarniach częstowały swych ustawicznych Gości wybornymi *Struclami*, nie tylko w czasie Świąt teraźniejszych, lecz obiecały ten traktament ponownie w czasie przyszłych Świąt Wielkanocnych *babkami*.

— Mam zaszczyt donieść Szan. Publiczności, iż zasługuję na pochwałę Ch: *Purytz* Kuśnierza, za jego robotę, gdyż na żądanie każdego, w skutecznieniu jakiegokolwiek roboty kuśnierskiej, potrafi zadosyć uczynić, a to za cenę najpomierniejszą. Mieszka przy rogu ulicy Świętojerskiej i Nowiarskiej pod numerem 1769. T. *Czechowicz*.

— *Józef Porowski*, zamieszkały na placu Krasinśki pod filarami, obok odwachu, pod Nr 549, w domu JP. *Epstajna*, mam zaszczyt donieść Łaskawej Publiczności, iż w moim Magazynie dostać można gotowych i zamówionych tak damskich jak i męskich *Peruk* wszelkiego rodzaju, podług najwzniekszej mody paryzkiej, z zupełnem naśladowaniem naturalnych włosów, które każdy sobie na głowę do twarzy jak najtrafniej włożyć może podług życzenia i gustu. Przytem otrzymałem z *Paryża* do ubrania głowy jak najpiękniejsze *Grzebienie* i *Szpilki* z emaljami i bez takowych; rzadkiej piękności *Pomady* *Niedźwiedzie* i inne; *Fixatuary*, *Macassar* de *Paris*, *Macassar* *Rouland*; *Szczotki*, *Szczoteczki*, najpiękniejszy *Ruż* i *Blansz*, *Mydło* pachnące, *Perły*, *Bransoletki*, *Szeniony* czyli *Warkocze* do podpiatania pod swoje włosy; *Warkoczki*, *Loki* na sprężynach i na grzebieniach; wszelkiego rodzaju *Peruki*, *Półperuczki* *Damskie* i t. p. NB. Wodę pod nazwą *Nie ma siwych włosów*, do farbowania włosów najdoskonalszą, z *Frankfortu* otrzymałem. — P. *Józef Kostro* utrzymujący warsztat krawiecki na Krasiński przedmi: Nr 374, robiąc mi garnitur sukien, skutecznie takowy podług moich życzeń, odznaczając się gustownym krojem, świeżością i lekkością, oraz za cenę pomierniejszą, czem zadowalając wielu, zasłużył na publiczną pochwałę i zalecenie tegoż Szan. Amatorów wykwintnych ubiorów. J. *Kosociński*.

— Wczoraj w Wielkim Teatrze w czasie *Lunatyczki*. Słuchacze zadowoleni z śpiewu i gry JP. *Dobrskiego*, okrywali go częstemi oklaskami i przywołali po 1szym i 2gim akcie, a 2 kroć po ukończeniu. JPani *Skibińska* jako Gość przedstawiająca główną rolę, została po 2gim i 3cim akcie przywołaną. Nasza Publiczność już przed 4ma laty słyszała ją w *Cyruliku Sewilskim* i innych śpiewach, które jako Gość wykonywała (JPani *Brodowiczowa*). Przywołano oraz wczoraj JPannę *Paulinę Riwołi*.

Do osobliwości r. z. należy i to, że w końcu ubiegłego Grudnia, spław *Wisła* był ciągle czynny. Około 25go t. m. przepłynęła pod *Toruń* do 300 łasztów przemy polskiej idącej do *Gdańska*.

Mamy przed oczami sprawozdanie (10te) z czynności Rady Szpitalu Śgo *ALEXAN-*

DRA w *Kielcach* za r. 1842. Szpital ten w r. z. miał przychodu wraz z remanentem rubli sr. 6098 k. 21 $\frac{1}{2}$ ; wydatki tak na budowę jako i utrzymanie, wynosiły r. s. 2073 k. 36; pozostałość na rok 1843, r. s. 3392 k. 85 $\frac{1}{2}$ . Liczba chorych leczonych w tym Szpitalu wynosiła osób 623, którzy przepędzili dni szpitalnych 12,187. Śmiertelność ogólna bez odtrącenia nieuleczonych, późno zgłaszających się, była iak 1 do 18. Utrzymanie jednego chorego w przecięciu wraz z lekarstwami, żywnością, opłatą postugi, i t. d., wynosiło dziennie blisko kop: sr. 18, to iest, zł. 1 g. 6. Szpital o którym mowa, gorliwie iest wspierany przez Rząd i Obywateli, a dochód jego pomnażają rozmaite zabawy, o których szczegółach, kilkakrotnie w piśmie naszym było ogłoszonym.

*Anglja.* — Na posiedzeniu towarzystwa Analogicznego w tych dniach odbytem, Doktor *King* Sekretarz tegoż towarzystwa udzielił wiele interesujących szczegółów o kraju Króla Szoy, pochodzących od podróżnika Majora *Harris*, który niedawno wrócił z swojej misji do *Abisynji* z licznymi подарunkami od Króla Szoy, dla Królowej *Wiktorki*. Między rozmaitemi rasami ludzi, ten kraj zamieszkuje, składającymi się z pogan i Chrześcijan, co do języka i zwyczajów okazują się liczne ślady *judajizmu*. Kraj zawichrzony sporanami wewnętrznymi, został dopiero przyprowadzony do porządku za poskromieniem buntowniczego ludu *Kaffy* nad brzegiem *Gotszobu* przez dzielny Rząd Królowej wdowy. Major *Harris* donosi, że Chrześcijaństwo w stronach tutejszych rozkrzewia się tylko powoli, gdyż Duchowieństwo muzułmańskie stara się upowszechnić islamizm. Król wysłał 2ch naczelników do Anglii, ale ci z *Bombaj* wrócili do swojego kraju; Król wysłał tę misję aby „dowiedzieć się o cudach z tamtej strony wielkiej wody.” — Z przykładu *Dobrej nadziei* donoszą z dnia 27go Października, że okręt angielski *Arrow* zabrał statek handlowy niewolnikami, na którym znajdowało się 249 Murzynów; ludność schroniła się ucieczką, iony statek nazwiskiem *Sociedad* podejrzany także o handel niewolnikami, został zaprowadzony do zatoki *Simons*. — Podług dzieła ministerjalnego *Herald Poranny*, Rząd ang. dał Xięciu *Bordo*

poznać, iż nie życzy aby Xię przedłużył swój pobyt w Londynie. — Do *Londynu* przybyło teraz kilku młodych bogatych *Turków*, dla pobicia rozmaitych nauk i nabrania poloru europejskiego.

*Francja.* — Król prawie nieustannie nad swoimi pamiątkami, które już mogą stanowić 20 tomów; rękopism przejdzie w spadku dla Xcia *Nemours* (*Nemur*). — Hrabia *Mole* 23go z. m. prawie 4 godziny zabawiał w pałacu Królewskim, gdzie miał mieć naradę o sprawach politycznych. — Xię *Ludwik Bonaparte* procesuie się teraz ze skarbem o 1,800,000 fr. w rentach. Xię odwołuje się do postanowienia senatu z r. 1810, mocą którego ustalonym zostało uposażenie króla *Ludwika* i Królowej *Hortensji*. — P. Em. *Lefrance* (*Lefranc*) Nauczyciel łaciny Xcia *Bordo*, od czasu powrotu z *Londynu* z odwiedzin u Xcia, został wykreślony z listy urzędników uniwersytetu. — Dwaj nowi Sekretarze bisp: poselstwa PP. *Aguilera* i *Arnao* przybyli już do *Paryża*. — Dwuenniki ministerjalne i opozycyjne sprzeczną się o to, czy Deputowani legitymizni którzy udali się do *Londynu* do Xięcia *Bordo*, mają być z Izby Deput: wyzuci. — W pałacu Królewskim; 26go z. m. Ministrowie mieli ostatek raz naradzać się nad mową tronową, która nie ma zawierać nic interesującego prócz paragrafu o podzesłym wieku Monarchy, i że z tej przyczyny należałoby ustalić stan domyslnego Reicnta. — Rząd franc: miał być obrany pośrednikiem w sprawie między *Sardynją* a *Tunezem*. — Powszechnie mniemają, że P. *Dupin* (*Diupe*) będzie obrany Prezesem Izby Deputowan: — Pan *Wivien* był Minister sprawiedliwości, będzie mianowany Radcą stanu, w miejsce Pana *Dumon*. — Dziennik *Prasa* zapewnia, że Pan *Guizot* (*Gilo*) zdołał nakoniec wyjednać od Lorda *Aberdeen* (*Eberdyn*), aby prawo wzajemnego rewidowania statków na morzu było zaniechanem. — Mówią że *Abdelkader* zwątpiwszy o dalszem powodzeniu swego oręcza, ma zamiar resztę życia przepędzić przy grobie *Mohometa* w *Mecę*; iedenk żąda aby mu Rząd francuz: zapewnił dożywotnią pensję, i zapewnił był jego krewnych których wymieni.

*Galicja.*— We Lwowie utworzono *Kasę oszczędności*, (jednocześnie iak w Warszawie).

*Holandja.*— X<sup>te</sup> *Fryderyk* niiderlandzki 27go z m. przybył z Berlina do Hagi.

*Hiszpanja.*— P. *Martinez de la Roza* przyrzekł tylko pod tym warunkiem przyjąć poselstwo w Paryżu, jeśli *Gonzalez Bravo* nie będzie Ministrem spraw zagr., i jeśli z niego następcą będzie mógł przed swoim wyjazdem naradzić się względem polityki z mocarstwami zagranicznymi. Rząd gotów jest na ten warunek przystać, ponieważ z iednej strony życzy mieć Pana *Martinez de la Roza* na poselstwie w Paryżu, a z drugiej strony nie bardzo jest chętnym Panu *Gonzalez Bravo*, który rozdziwił się ze swoiemi kolegami, a który dawniej był najzaciętszym wrogiem królowej *Krystyny*. Mniemają, że i Minister skarbu P. *Karasko* otrzyma dymisję, ponieważ Lud pamięta jego liczne bankructwa.

*Niemcy.*— Jeszcze nie są zatarte ślady okropnego pożaru w mieście *Janer* w Szlązku pruskim z dnia 30go Marca r. z.; znowu powtórnie takie nieszczęście nawiedziło to miasto 16go z. m., 22 zabudowań stało się pastwą płomieni. — Król Pruski wznowił *Towarzystwo łabędzie*, ustanowione przed 400 laty przez Elektora *Fryderyka II*, mające na celu pielęgnowanie chorych, podupadłych i t. p. Do tego towarzystwa przyjmowane będą osoby bez różnicy stanu, płci i wyznania; główne godło towarzystwa łańcuch złoty, będzie udzielane w podarunku tylko głowom koronowanym i innym dostojnym osobom. — Na posiedzenia Stanów węgierskich w *Presburgu* 20go z. m. z okoliczności narad, czy wdowom *Magoatów* ma być dozwolone osobiście zasiadać na posiedzeniach Stanów, zamiast przysyłać zastępców; wytoczyła się kwestja o emancypację kobiet, a gdy ta nie miała powodzenia, powstawano także przeciw emancypacji *Izraelitów*. — Władyka *Czarnogórców* utwierdził pokój z *Baszą* *Hercogowiny* nowym traktatem; ale za to trwają kroki wojenne przeciw *Baszy Skutary*, który zdradziecko obsadził wyspy *Braminę* i *Lesendriję*; Czarnogórcy dotąd bezskutecznie starają się o odzyskanie tych dwóch wysp, dla nich bardzo ważnych. — X<sup>te</sup> *Oetingen Walerstein* 25go z. m. wrócił do

*Mnichowa* z misji do Paryża i Londynu. — X<sup>te</sup> paniący *Nassauski* i X<sup>te</sup> *Fryderyk Heshki* wyiechali z Berlina do *Petersburga*. — Z różnych miast niemieckich wybierają się Żydzi mający lepsze wychowanie, do *Mołdawji*, gdzie jest niedostatek Nauczycieli Chrześcijan; iakoż tam większą część Szkółek elementarnych oddano pod zarząd *Izraelitów*.

*Rozmaitości.* — 24go z. m. Żona stróża we Lwowie została okropnie zamordowaną. Dniem pierwszej miała żwawą z swoim mężem kłótnię, lecz za wdaniem się Rezydentowi domu nastąpiła zgoda. Nazajutrz idzie Rezydent do izby stróża i Zastanie żonę jego w łóżku okropnie pokaleczoną i zamordowaną. W izbie znajduje dwa żelazne haki, żelazną pałkę i drag od grabi. Podejrzanie morderstwa padło na męża, który umknął; lecz 29go został przez policję przytrzymany. — W *Paryżu* znacznie wychodzić pismo poświęcone tańcom, pod tytułem *Walc*. — Uczyniono uwagę, że pracownicy iednego z teatrów w *Paryżu* nie-szczęśliwego doczekali się końca. *Agnado* umarł nagle na podróży w *Hiszpanji*, *Seweryni* spadł z 4go piętra przy pożarze tegoż teatru, *Marljani* z przyczyna niewiadomych musiał odjechać z *Paryża* i dotąd o nim nie słyhać, nakoniec *Jeannin* (*Żanin*) popełnił samobójstwo. — We *Francji* Tkacz nazwiskiem *Bozewil* napisał tragedję pod tytułem *Spartakus*, a *Szewe Graillon* zaczyna wślawiać się rzeźbiarstwem; drugi przypadkiem najszczęśliwyszemu rozgłosił swoje imię; pewnego razu wziął odrobinę smoły między palce, zaczął ją ścisnąć, gniesić na chybi trafi, i uformował z niej figurkę podobną do chińskiej karykatury. *Graillon* nie dziwił się weale, bardziej iednak dziwiła się jego Żona, która uznała figurkę zupełnie podobną do dziecka sąsiada i całą historję rozpowiadała kumom. Niezadługo całe miasto *Dieppe* wiedziało, że ma w swoich murach niepospolitego artystę i odtąd ludzie przynosili do szewca nie swoje buty, ale swoje głowy, aby je modelował ze smoły. — Teatr u bramy Śgo *Marcina* w *Paryżu*, przedstawił nowe dzieło dramatyczne pod tytułem *Wyspy Margrabie*. Jest to przegląd nowych wynalazków r. 1843, które szacłatan wy-

niesiony do godności Ministra Królowi tychże wysp przedstawia. Maszyna do latania *Hensona*, kantor stręczeń małżeństw, mydło wieczne, zelatyna, grają główne role. Magnetyzer usypia osobę trzymając w ręku repertuar sztuk przedstawionych w teatrze *Odeon*. To dzieło dramatyczne któremu trudno dać nazwisko, zakończone jest parodją *Lukrecji*, tragedji *Ponsarda* i baletem grotesk. — Panna Karolina *Grizy* wróciła na scenę paryżką. Tancerka *Leroux* (*Lern*) zachwyca Londyn. — Nieiaki *P. Durand* w *Paryżu*, wynalazł sposób wychowywania *gąsienic iedwabniczych* tak, aby te nie przędły kokonów, ale tkaninę podłużną. — Pan *Brago* zdecydował, że Kometę odkryty 22 Listo: przez *P. Faye* (*Faj*) nie był dotąd znany. — Wielki *Xzję Badeński* postanowił, że długi za trunki borgowane, tak jak długi karciane, nie mogą być dochodzone przez żadne sądy. — Rzecz szczególna, niedawno Wikary Kościoła Sgo *Kozmy* w *Szalon* także zabity został przez spadnięcie *cegły*. — Przypadek szczególny zdarzył się 9go b. m. u iednego z pierwszych Bankierów w *Peszcie*. W południe o 12tej przybył do niego Pisarz od znajomego Pana i oświadczył, iż życzy rozmówić się z Bankierem sam na sam w iego gabinecie. Bankier znając go bardzo dobrze, zaprosił go dalej, chociaż go to zastanowiło nieco, iż nie zdjął płaszcza. Ledwo weszli do gabinetu, Pisarz podał jakiś list Bankierowi; ten za pierwszym spojrzeniem na podpis, poznał, że list nie pochodzi od osoby mu znanej, a gdy oddawcę zapytał o objaśnienie, odpowiedział drugi: „Czytaj Pan tylko.” Treścią listu było to, aby Bankier oddawcy bezzwłocznie wypłacił 80,000 zł., w przeciwnym razie, skoro najmniejszy stawi opór, lub zawoła o pomoc, żaden z nich nie opuszczy życiem pokoju, a długi i ieszcze przyprowadzi o zgubę, gdyż oddawca ma na około ciała 15 funtów prochu w pasie, a do tego nabity pistolet z odwiedzionym kurkiem, z którego może wystrzelić przy najmniejszym poruszeniu. Bankier chciał mu już wydać znajdujące się w pokoju 80,000 zł., w tem wchodzi Buchalter i podaje mu list do podpisania. Teraz Bankier skończył do złoczyńcy, porwał go za obie ręce, do

czego naturalnie Buchalter mu dopomógł i związał nieszczęśliwego, który wszelkich sił dokładał aby z pistoletu wystrzelić. W samej rzeczy znaleziono też u niego za pasem 15 funtów prochu, i zdaie się, że szczerze myślał wykonać groźbę. — Nowa opera *Xcya Józefa Poniatowskiego* pod tytułem „*Bonifazio di Geremei*” 28go z. m. także była przedstawioną w teatrze *Argentyńskim* w *Rzymie*. Wybór szlachty rzymskiej znajdował się na tem widowisku, opera doznała kompletnego powodzenia, a Kompozytor wiele kroć był przywołany. — Podług wiadomości z *Indji*, ostatni zbiór *indygo* ma być tak obfity iak iuz od lat dawnych nie pamiętano. Wartość produkcji szacują na 170,000 centnarów. — Niedawno w *Dreźnie* zginęło rodzicom 5cio-letnie dziecko; drugie, które się z niem bawiło, wyznało, że wpadło w wodę, ale nie mogło oznaczyć miejsca. Rodzice udali się do *lunatyczki Amelji Klinger*, która przez kilka tygodni leżała w śnie magnetycznym. Na pytanie rodziców: gdzie jest ich dziecko? odpowiada iasnowiedząca, że utonęło w stawie, i leży przy łotokach między służką; iakoż w istocie tam je znaleziono!

Dnia 10/22 Stycznia r. b. w Biorze Dozoru Magazynu Rządowego przy ulicy Bugaj pod Nr 2602/o o godzinie 11ej z rana, sprzedane będzie przez publiczną licytacją więcej dającymu, **BRZEWO** Sosnowe w r. 1841 z Lesnictwa Kozienice zdefraudowane, i na rzecz Skarbu zabrane.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Walewski Mik: Hr. z Pow: Piotrkowskiego; Walewski Cypr: Hr. Miłonic; Wiesiołowski Jan Rze: Rad: Stann z Rysin; Wiszniewski Felix Nacz: Pow: z Lipna; Potrzebowski Fran: Sędzia Tryb: z Kramok; Pilichowski Henr: Dz: z Rawskiego; Kossecki Sam: Dz: z Kalisza; Szydłowski Aug: Dz: z Jagodnego.

#### DONIESIENIA.

Maiąc w składzie moim Litograficznym przy ulicy Krak: Przedm: Nr 427, z dawnego zapasu kilkadziesiąt tysięcy **ETYKIET** do win, w rozlicznych gatunkach, postanowiłem takowe wyprzedać po cenie niższej, i tak na papierze zwyczajnym 100 sztuk po gr. 10, a kolorowane za 100 po zł. 1; z tem nadmienieniem, że ta cena służy tylko, iesli kto kupuje w partjach najmniej 10 paczek czyli sztuk 1000.

F. Schuster.

Podając dla wiadomości powszechnej, że aktami w dniach 12/24, 15/27 Listopada i 30 Listop./12 Grud-

r. b. doręczonemi, wszelkie pełnomocnictwo jakie kiedykolwiek niektórzy Sukcesorowie niegdy Piotra Czolchańskiego, do zarządzania ich majątnością Łask z przyległościami, w Gub: Kaliskiej leżąca Edwardowi Kreskiemu udzielili, odwołaniem zostało; i jak również że odwołaniem zostało pełnomocnictwo ze strony jedynego współ-Sukcesora Wiktorji Chmielnickiej, w powyższym przedmiocie Mateuszowi Bardzkiemu wydane; ostrzegam wszystkich interesentów, aby w żadne czynności z pomienionemi osobami jako Pełnocnikami ogłaszających SSrów pod skutkami nieważności takowych i własnej straty, niewchodzili. — Warszawa d. 7 (19) Grudnia 1843 r. — J. Chrościcki, Patron, jako Obróńca SSrów Czolchańskich.



Osoba wiadoma z nazwiska, która onegdaj w Kancelarji Ober-Policmajstra zamieniła PŁASZCZ granatowy gorszy na lepszy; raczy go zwrócić natychmiast w miejsce wyżej oznaczone. Jeśli zechce uniknąć nieprzyjemności.

**MŁODZIE** **LEC** liczący lat 14 do 15, mający chęć nauzenia się Handlu, który ukończył klasę 4tą, będący z dobrego domu i może zstawać na swój własny sprawunek, tylko taki znajdzie miejsce u J. G. Schaefer et Comp. przy uli y Krochmalnej Nr. 1108.

Ciągle doświadczając względów Szano: Publiczności, czuję się obowiązany donieść, iż w **SKŁADZIE** mojej **FABRYKI** pod Nr 33 naprzeciw Zamku, jest przysposobiony znaczny zapas **STRUN** baranich, tak na Skrzypce jako i wszelkie Instrumenty tego rodzaju Strun wymagające. Nabycie tychże tak w buntach iako i pojedynczo po miernych cenach, w każdej chwili można nabyć.  
Jan Rudert.

Mam zaszczyt uwiadomić Szano: Papię, iż przedsięwzięłam wykladać teorycznie i praktycznie wyższą **NAUKĘ KROJU** wszelkich Ubiorów Dańskich, do najdostojniejszego Osobom w ich mieszkaniu. O warunkach umowy, dowiedzieć się można u mnie przy ulicy Królewskiej, przy Kościele Ewangelickim, wprost Saskiego Ogrodu, w kamienicy narożnej Nro 1072. T. Hirosz.

Przy ulicy Trębackiej w domu W. Steinkeller pod Nr 638, są dwa **LOKALE** każdego czasu do wynajęcia. mianowicie: na 1m piętrze 7 Pokoi z kuchnią angielską; na 2m piętrze 4 Pokoie; do lokaliw tych jest również Stajnia i Wozownia; mający chęć nająćcia rzeczonych lokaliw, do Kantoru w domu tym existingo, zgłosić się zechcą.

**PANNA**, znająca krawiecczynę, roboty kobiece, i umiejąca płynnie czytać po polsku, znajdzie miejsce w przyzwoitym domu u 2ga Państwa; bliższa informacja pod Nr 489 lit: B przy ulicy Długiej, wchodząc w podwurze po prawej stronie na 2m piętrze.



Przy ulicy Leszno pod Nr 726, jest do sprzedania **PANTALJON** mahoniuowy, o 6 oktawach, z dobrym tonem. Wiadomość w podwórzu na lewo, nad Kantorem Strzeżeni.

**PASZPORTY** wydane przez JW. Gubernatora Wojennego M. Warszawy, na pobyt roczny do Rosji, dla Leona Mogiły, na d. 12/24 Października r. z. Nr 4203, i Franciszki Turskiej pod tąż datą Nr 4204, przypadkowie zaginęły. Korzystać przeto z takowych sił nie może, gdyż zastrzeżenie nastąpiło. Uprasza się o oddanie pod Nr 747, ulica Elektoralna, na 2gie piętro.

**KSIĄZKA** Legitymac: Filipiny Ejchler, zaginęła; Znalazca raczy ją oddać do Kom: Cyr: 3go.



**DOM** pod Nr 291, o piętrze, murowany, z wolnej ręki jest do sprzedania za pomierną cenę (zł. 2500), pod wszelkimi warunkami. Wiadomość pod Nr 2609 pod Błachą, u Kalksztejna Mularza.

Onegdaj idąc ulicą Krochmalną, zgubione zostały **AKTY** z wyrokami i **WEXLEM** przez Hersza Nusynowicza Guabler, na rzecz Zisli Blasserowej Wdowy, na sumę Rsr. 42, razem z kosztami. Kto takowe znajdzie, uprasza się o oddanie pod Nr 1802, za nagrodą.

Pewna **OSOBA** opatrzona w dobre świadectwa, życzy sobie objąć obowiązek zarządzania Domem lub też obowiązku Panny na Prowincji. Wiadomość powziąć można pod Nr 178, ulica Gołębia, na 2m piętrze od frontu na prawo, druga sień od rogu, w domu Sędziego Pawłowskiego.

Zgubiono **PAPIERY** prawne, w przechodzie od Banku Polskiego do Krasińskich Ogrodu; kto je znalazł i do Drukarni Kurjera odda, dostanie nagrody Rubli sr. 3.

Pod Nr 1536 przy ulicy Chmielnej, jest do wynajęcia od Wielkiej Nocy r. b. **PIEKARNIA** z 2ma Pokoiami mieszkalnemi do tejeż należącemi; nadto Komurka, Spichrz na skład mąki, Piwnica i Stajnia na dwa konie.

Dnia 27 Grudnia (8 Stycznia) r. b. o godzinie 4ej z połud., w Archiwum Tryb: Handlow: Gub: Maz: w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 550, sprzedane będą przez publiczną licytacją Activa należności, od różnych Osob, do Massy Antoniego Pińskiego przypadających, sumę Rsr. 619 k. 90½ czyniącej; licytacją zaczyna się od kwoty jaką kto postąpi; warunki sprzedaży i same Activa, u podpisanego i w Trybunale u W. Andrychiewicz p. Pisarza, przejrzeć można. Józef Piwoński, Obr: Sąd.

**WIEŚ** w gruntach pszennych, w Pow: Rawskim, o 8 mil od Wisły położona, mająca przeszło 200 korcy wysiewu oziminy, oraz Propinacją, Wiatrak i Ogrody, są do wydzierżawienia od Sgo Jana pod korzystnym warunkami. Wiadomość bliższa u A- nielkowskiego Pisarza Sądu Policyjnego, w Ratu- szu, w Warszawie.



W mieście Kutnie na gruncie czynszowym w Okręgu Gostyńskim Gub: Mazowieckiej, przy ulicy Toruńskiej frontem stojące, dwa **DOMY** naprzeciwko Kom: Obwodu, jeden pod Nr 129, 2gi 130, z drzewa wybudowane, z Pi- wnicami i Oficyną, z Dziedzińcem dość obszernym, Stajniami, Wozowiami, i Studnią w dziedzińcu nowo wybudowaną, w której woda czysta i wystarczająca; także **OGRÓD** fruktowy, i warzywny dost teczny; oraz Spichrz i Stodoła o 2 klepiskach. Tamże jest **PLAC**, między temi domami, do odbudowania. Ta całkowita posiadłość w dobrym stanie, jest do sprze- dania z wolnej ręki za cenę mierną; życzący takąwą nabyć, może się zgłosić w Warszawie do Murgrabiego w pałacu Urzędu Loterji, na Nowym świecie, lub do Właściciela w miejscu każdego czasu.

**KSIĄŻKA** Legitym: Zofji Popławskiej, zaginęła; Znalazca oddać ją raczy do Cyr: Igo.

W Fabryce Porteru i Piwa Bawarskiego, przy ulicy Krochmalnej pod Nr 1108, dostac można każdodziennie **SŁODZIN** i **KWIATU**.

**PLAC** należący do Posesji Nr 412 na Krakow- Przedm.; jest do sprzedania w połowie, zawiera lo- kei frontu 103, głębokości 78. Wiadomość u Rząd- cy domu.

### PLASTER WYGUBIAJĄCY ODCISKI.

Plaster ten wysmienity, aprobowany, którego skut-eczność została uznana tak zagranicą, iako też przez wiele osób tutejszych, niezawodnie wkrótkim cza- sie wygubiający odciski, jest do nabycia w Sklepie Ubogich.

*K. Zawisza.*



**OSTRYGI** angielskie, nadeszły dzi- siejszą pocztą do Składu Win i Korze- ni J. L. Platau, przy ulicy Nowo- Se- natorskiej.

W domu pod Nr 2623 przy ulicy Białoskur- niczej, gdzie od dawna exystuje **ŁAZNIA PA- ROWA** (zwana pod Blachą), należąca do Suk- cesorów Orłowskich, urządzonemi zostały **ŁAZNIE** wygodniejsze i porządniejsze, Dam- skie i Męzkie, po cenie zł. 1 od Osoby; o czem zawiadamia się Szan: Publiczność.

Ostrzegam, aby nikt wystawionego przezemnie w miesiącu Sierpniu 1835 r. **REWERSU**, dla W. Arzta Doktora z Hrubieszowa, na Rsr. 150 (zł. 4000) nie nabywał, gdyż ten iako nie właściwie osiągnięty, i z powodu nie dotrzymania umowy, stogownie do Art. 1131 i 1133 K. C. F., żadnego nie ma znaczenia, i waluta nań wypłaconą nie będzie. L. Krulikiewicz.

### RANTOR LOTERJI KLASYCZNEJ

w Warszawie przy ulicy Senatorskiej w domu Nr 473 dawniej Petyksusa, teraz Wgo Bruawej, ma zaszczyt polecieć się z nowemi **LOSAMI** we wszystkich czę- ściach do 63iej Loterji; łaskawe Osoby zamieszkałe na Prowincji, raczą zlecenia swe *franko* nadsyłać, a śpieszną i akuratają usługę zapewniamy.

*Adryjański et Krasuski.*

*Rhan* Sukcessorowie i *Veller* patentowani Fa- brykanci obci papierowych i papierów kolorowych w Warszawie, uwiadomiamą niniejszem Szan: Pu- bliczność, że iak zwykle tak i na nadchodzących Kontraktach, tak w *Kiowie* iak i w *Dubnie*, wszelkie swe Wyroby, a mianowicie Obicie papierowe w najnowszym guście, Papiery kolorowe, Szlaczki złoczone, Story do okien, ceratowe Kobierce, Pod- stawki i Prawdy w różnych fasonach i deseniach i drzewo imitujące, przez ich Aienta Edwarda *Herbst* z *Berdyczewa*, po znaczne niższej ce- nie sprzedawac będą.

**KSIĄŻKA** Legitymacy: Anny Krauze, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Kom: Cyrk: Igo.



Dwa **KONIE** pojazdowe i jeden wierz- chowy, rosłe, mocne i zdrowe, są do przednia przy ulicy Nowy-Swiat pod Nrem 1263. Wiadomość u Im oiatrze.

### Z Kantoru Zleceń, ulica Wierzbowa, Nr 47.

Onegdaj przechodząc ulicą Długą do pałacu Na- miestnikowskiego, zgubiłem 2 **SWIADECTWA**, iedno przez Dyrektora Gimnazjum Łomżyńskiego, 2gie przez Asesora Ekonomicznego Guber: Podlaskiej, a przez Rząd Gub: teje Gub: poświadczone, wydane. Ze chce więc łaskawy Znalazca za pewną nagrodą, odesłać takowe do Kantoru Zleceń przy ulicy Wierz- bowej, o co uprasza Antoni Mniewski.

Na ulicy Senatorskiej, zgubiono dnia 2 Stycznia o godzinie 12 rano, **PIURO** strusie białe, u dołu czarno opasane. Łaskawy Znalazca raczy oddać przy ulicy Elektoralnej pod Nr 795, a powzięść wiadomość u Struza domu o właściciela tegoż Piura, a przy zwrocie, przyzwoitą otrzyma nagrodę.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w połud: 3.

**TEATR WIELKI.** Jutro, 33 raz *Jezioro Wieszczek.* Wkrótce *Lukrecja Bordzja* przez Arty: włoskich.

**TEATR ROZMAITOSCI.** Poittrze, 58my raz *Dom do przedania.* 3ci raz *Pierwsza wyprawa młodego Kieszke.*

Jutro w południe w pałacu Paca, Koncert wokalny JP. *Wartel*, grac oraz będzie JP. *Hauman.*

Poittrze, MASKARADA. O 11tej Komedja w Rozma:

Zawiadamia się Szano: Amatorów Tańca, iż jutro danym będzie **KOMPLET** u Piotra *Śliżyńskiego* Nauczyciela Tańców, przy rogu ulic Święto-Jańskiej i Starego-Miasta pod Nrem 10, na 1szem piątrze od frontu.

Jutro i Poittrze w Powązkach (Izabelin zwanych), w Oranjerji, grac będzie MUZYKA dobrana. — **OMNIBUSY** kursowac będą Aleą Powązkowską.

*Nowy Teatr Mechaniczny na Działyńskim.*  
Jutro: *Jenowefa, Balet, Metamorfozy* i nowe *Chińskie Ognie.* Początek o god: 6ej wieczorem.

Jutro w Salonie P. Ohma za Wolskimi rogatkami. MUZYKAŁNA ZABAWA, Orkiestry połączone Wrocławska z Lipską, pod Dyr: *JPP. Szyndlera* i *Knabe.* **OMNIBUSY** kursowac będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulic Trębac: i *Kra-Prz:* w domu Baroka, Panny *Ensmann* grac i śpiewac będą. Jutro w Kawiarni przy ul: Miodo: i Senat: na 1 piątrze.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Krako-Przedm., wprost ulicy Trębackiej, na 1szem piątrze, JP. *Danecki* z Kompanją grac będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: *Wierzbowej*, Panny *Elstrak* grac i śpiewac będą. — Jutro i poittrze Panny *Nowakowskie.*

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego Nr 275, **SEXTET** grac będzie.

Dziś w Kawiarni w Starym Teatrze od ulicy Sto-Jerkskiej, od frontu, JP. *Danecki* z kompanją grac będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielań: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, familja *Rudlerów* grac będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, **TERCET** Czeski grac będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steisk:, Panny *Noires* grac i śpiewac będą.

Jutro danym będzie **WIECZÓR TAŃCUJĄCY** w pałacu dawniej Kossowskich przy ulicy Bielań: Nro 608, gdzie przy dobranej Muzyce pod Dyr: JPana *Kubetki* i przęsisto oświetlonych Salonach, dostać będzie można różnych Potraw i Napoiów za pomierną cenę.

Poittrze na *Foszalu*, pod Nrem 1279, będzie **WIECZÓR TAŃCUJĄCY.** Orkiestra pod Dyr: *Daneckiego*, wykonywac będzie najnowsze Tańce. *Kotarški.*

Jutro i poittrze w Oranjerji na *Wiejskiej-Kawie*, od godz: 3ciej z południa, MUZYKAŁNA ZABAWA, pod Dyrekcją JP. *Daneckiego.*

Jutro w Zielonym Ogródku przy ulicy Mokotowskiej, **WIECZÓR TAŃCUJĄCY.**

Jutro i poittrze w *Wierzbnie*, za rogatkami Mokotowskimi, ulubiony **TERCET** z Czeskiej Pragi grac będzie. Przytem podpisany poleca się Szano: Publicznosci z dobra i **PACZKAMI**, Ciastami i Napoiami w różnych gatunkach, przy rychłej usłudze. *K. Mataszewski*, Restaurator.

**FABRYKA J. F. Szymanowskięgo**, ma honor zawiadomic Szano: Publicznosc, iż w dniu 6 b. m. to jest w Sobote, rozpocznie się **SPRZEDAŻ PIWA MARCOWEGO** na sposob **BAWARSKI** z teje Fabryki, w Lokalu nowo urzadzonym przy ulicy *Wierzbowej* pod Nrem 614 lit: B, wprost Wielkiego Teatru, pod znakiem **WALHALLA.**

Stosownie do powyższego ogłoszenia, w dniu i miejscu wyżej rzezonym, rozpoczne Sprzedaż **PIWA MARCOWEGO** na sposob **BAWARSKI**, na Kusle, polecaiac się Łaskawej Publicznosci z wszelkimi smaczniemi **PRZEKASKAMI** goracymi i zimnemi, oraz rychlą uslugą. *F. Smosarski.*

Jutro i Poittrze, w *Kaskadzie* za Marymontskimi Rogatkami, Familja **RUDLERÓW** uprzyemniac będzie to miejsce, do którego zaprasza Łaskawych Gości. *Bertram.*

Poittrze w Restauracji *Radlińskiego* przy ul: Długiej Nro 550, na Sniadanie: Paszтет z zwierzyny, Flaki z pieca i zycz.: *Kołodony, Zaiac, kwiczoły, Polędwica.*

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: *Bednarskiej* na Sniadanie, między innymi: *Sandacz z jajami, Szczupak, Okoń, Karp na szaro, Karaś z sosem, Lin, Wegórz, Zupa rybna.* — Poittrze, *Zaiac, Indyk, Kaplonki, Kaczki, Pekellejsz, Pieczeń cielęca, Flaki, Polędwica, etc.*